Enimvero qui non vult quod revera se statumque
suum

suum imperfectionem reddit, is etiam velle debet quod se statumque suum perficit, alioqui minime ab imperfectione abhorret. Quamobrem cum verum malum sit, quod hominem ejusque statum revera imperfectionem reddit, & verum bonum, quod eundem ejusque statum revera perficit (§. 568. 557 *Psych. empir.*); si nolumus nonnisi malum verum, nec volumus, nisi bonum verum. Quodsi ergo nonnisi bonum verum volumus, nec nisi malum verum nolumus; actus etiam omnes noluntatis cum actibus voluntatis consentiunt. *Quod erat alterum.*

Nolitio includit volitionem oppositi: ideo enim quid nolumus, hoc est, ut idem velimus fieri nequit, quia oppositum volumus. Patet hoc ex generali appetitus determinatione ad bonum, vi cuius animæ repugnat determinatio ad malum: unde appetitui jungitur aversatio. Sane si appetitus non tenderet ad bonum; nec homo aversaretur malum, sed ad utrumque fore prorsus indifferens.

§. 270.

*Perfectio
appetitus
& aversa-
tionis in
quo con-
sistat.*

*Perfectio voluntatis & noluntatis consistit in consensu omnium volitionum ac nolitionum cum inter se, tum harum eum ipsis. Et perfectio appetitus & aversionis in genere con-
sistit in consensu omnium appetitionum & aversionum cum inter se, tum harum cum ipsis: perfectio autem appetitus sensitivæ & aversionis sensitivæ in consensu utriusque cum rationali. In voluntate varietas non obtinet nisi quoad vo-
litiones, nec in noluntate nisi quoad nolitiones. Quoniam itaque perfectio est consensus in varietate, seu plurimum a se differentium in uno (§. 503 *Ontol.*); perfectio volun-
tatis & noluntatis consistere debet in consensu omnium volitionum ac nolitionum cum inter se, tum harum cum ipsis.*

Simil-

Similiter in appetitu in genere spectato non concipiatur varietas nisi quoad appetitiones, nec in aversatione in genere spectata nisi quoad aversiones. Quamobrem cum perfectio sit consensus in varietate (§. 503 *Ontol.*); perfectio appetitus in genere spectati & aversationis in genere spectatae consistit in consensu omnium appetitionum & aversionum cum inter se, tum harum cum ipsis. *Quod erat secundum.*

Quoniam itaque perfectio appetitus & aversionis in genere requirit consensum omnium appetitionum & aversionum inter se per demonstrata num. 2. necesse est ut appetitiones sensitivæ cum volitionibus & aversiones sensitivæ cum nolitionibus consentiant. Cum itaque in consensu plurium a se differentium in uno consistat perfectio (§. 503 *Ontol.*); appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ perfectio consistit in continuo utriusque facultatis consensu cum appetitu & aversatione rationali. *Quod erat tertium.*

Nondum hinc satis patet, quænam sit perfectio appetitus & aversationis in genere voluntatis ac noluntatis, nec non appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ in specie. In casu enim particulari non sufficit provocare ad consensum plurium in uno differentium; sed in quoniam hic consensus consistat, determinandum est.

§. 271.

Perfectio voluntatis est determinabilitas ejusdem per Idem ultro non nisi verum; noluntatis vero perfectio determinarius explicabilitas per malum non nisi verum. Et perfectio itidem appetitus in genere consistit in determinabilitate non nisi per bonum verum; aversationis in genere perfectio in determinabilitate per malum verum. Idem eodem modo sese habet quoad appetitum sensitivum & aversationem sensitivam. Etenim
(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) Z per-

perfectio voluntatis & noluntatis consistit in consensu volitionum ac nolitionum omnium cum inter se, tum harum cum ipsis (§. 270). Consentient vero omnes actus voluntatis & noluntatis, adeoque volitiones & nolitiones omnes (§. 882 *Psych. empir.*), cum inter se, tum haec cum ipsis, si non nisi bonum verum volimus, nec nisi malum verum nolumus (§. 269). Quamobrem voluntas censeri nequit perfecta, nisi quatenus determinatur per bonum verum, nec noluntas perfecta censetur, nisi quatenus determinatur per malum verum, consequenter perfectio, quatenus consideratur tanquam quidpiam voluntati inhærens, consistit in determinabilitate nonnisi per bonum verum, & perfectio noluntatis, quatenus spectatur tanquam quidpiam eidem inhærens, in determinabilitate nonnisi per malum verum. *Quod erat primum.*

Appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ perfectio consistit in consensu utriusque cum rationali (§. 270). Quamobrem cum perfectio voluntatis consistat in determinabilitate nonnisi per bonum verum & perfectio noluntatis in determinabilitate nonnisi per malum verum *per demonstrata n. 1.* nec appetitus sensitivi perfectio consistere potest nisi in determinabilitate per bonum verum, nec perfectio aversionis sensitivæ nisi in determinabilitate per malum verum. *Quod erat tertium.*

Quoniam itaque appetitus in genere comprehendit sensitivum & rationalem, seu voluntatem, & aversatio in genere sensitivam atque rationalem aversionem, seu noluntatem; si appetitus tam sensitivus, quam rationalis non fit determinabilis nisi per bonum verum, nec aversatio tam sensitiva, quam rationalis determinabilis nisi per malum verum, singulæ appetitiones & aversiones animalia cum inter se,

se, tum hæcum istis consentiunt (§. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque in hoc consensu consistit perfectio appetitus & aversationis in genere (§. 270); appetitus in genere perfectio est determinabilitas ejusdem per bonum nonnisi verum & aversationis in genere perfectio determinabilitas nonnisi per malum verum. *Quod erat secundum.*

Nimirum volitiones & nolitiones, actus item appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ actiones animæ sunt, illæ quidem omnes liberæ (§. 13 part. 1. *Phil. pract. univ.*), hi quidem in se spectati naturales (§. 15 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quatenus tamen directioni animæ subsunt, liberis actionibus accensendi (§. 41 & seqq. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Pertinent igitur ad vitam moralem (§. 7 part. 2. *Phil. pract. univ.*) & eorum consensus ad perfectionem vitae moralis referunt (§. 9 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Appetitus adeo & aversationis omnis perfectio a perfectione viræ distinguenda venit. Facultates animæ cum sint potentiaæ activæ (§. 29 *Psych. empir.*), eidem non insunt, nisi quatenus per essentiam & naturam animæ possibile concipiatur, ut istius modi actus eliantur (§. 716 *Ontol.* & §. 61. 66. 67 *Psych. rat.*). Perfectio adeo facultatis consistere nequit nisi in eo, per quod possibile concipiatur actus consentientes in anima eliciti. Quamobrem perfectionem appetitus & aversationis concipere non datur nisi per possibilitatem eliciendi appetitiones & aversiones inter se consentientes. Atque adeo patet, quod consistere nequeat nisi in eo, quod appetitus determinabilis sit nonnisi per bonum verum, aversatio nonnisi per bonum malum, ita ut casu emergente actu determinetur per bonum verum, nunquam autem per apparens, & aversatio actu determinetur per malum verum, nunquam autem per apparens.

§. 272.

Quoniam voluntatis perfectio consistit in determinabilitate per bonum nonnisi verum & perfectio noluntatis in determinabilitate nonnisi per malum verum (§. 271), voluntatis & noluntatis repræ-

*gis ex moti- repræsentatio autem boni motiva volitionis, repræsentatio
vis affi- mali motiva nolitionis sunt (§. 890 Psych. empir.); vo-
nanda. luntas perfecta est, si motiva non sunt nisi bona vera, conse-
quenter si nunquam tendit nisi ad bonum verum, nolun-
tas vero perfecta est, si motiva non sunt nisi mala vera, conse-
quenter si nunquam abhorret nisi a malo vero, & perfe-
ctor censetur voluntas, si fertur in melius.*

Hinc voluntatem perfectissimam definitivimus per eam,
quæ non appetit nisi optimum (§. 650 Psych. rat.).

§. 273.

Obligatio perficiendi appetitum & aversionem omnem. *Homo voluntatem & noluntatem, appetitum etiam sensitivum & aversationem sensitivam perficere debet. Vo-
luntas enim si fuerit perfecta, nunquam appetit nisi bonum verum, & noluntas si perfecta fuerit, non aversatur un-
quam nisi malum verum (§. 272), appetitus vero sensi-
tivus si fuerit perfectus, cum voluntate, aversatio sensiti-
va si perfecta fuerit, cum noluntate consentit (§. 270), adeo-
que nec ille appetit nisi bonum verum, nec hic aversatur
nisi malum verum (§. 271). Quoniam itaque homo obli-
gatur ad bonum verum appetendum, malum verum aver-
sandum (§. 265); ad voluntatem & noluntatem, appeti-
tum etiam sensitivum & aversationem sensitivam perfici-
endum obligatur.*

Vulgo dicitur: voluntatem esse emendandam. Nimisrum voluntas sumitur sensu latiori, ut non modo noluntatem sub se comprehendat, verum etiam ab appetitu sensitivo & aversatione sensitiva non distinguatur, saltem non distingua-
tur, quantum satis est.

§. 274.

Obligatio acquirendi habitus iisdem utendi (§. 209), homo autem voluntatem & nolun-

noluntatem, appetitum etiam sensitivum & aversationem ^{habitus n-}
sensitivam perficere debet (§. 273); omnes quoque habi- tendi ipsis
tus acquirere tenetur voluntate & noluntate, appetitu itidem facultati-
sensitivo & aversatione sensitiva utendi, consequenter omnibus & abu-
harum facultatum abusum vitandi (§. 646 part. I. Thol. ^{sum vita-}
^{nat.})

Qui usus & abusus notionem distinctam habet, ei haud
obscurum esse potest, utrumque simul consistere non posse
(§. 28 Ontol.). Qui adeo obligatur ad faciendum usum, si-
mul obligatur ad vitandum abusum. Quoniam lex appeti-
tus est: quidquid nobis repräsentamus tanquam bonum
quoad nos, id appetimus (§. 904 Psych. empir.), & lex aversa-
tionis: quicquid nobis repräsentamus tanquam malum quo-
ad nos, id aversamur (§. 907 Psych. empir.); usus facultatis
appetendi consistit in eo, ut appetamus bonum verum; abusus
vero in eo, ut appetamus bonum apparen, nempe malum
sub ratione boni; & usus facultatis aversandi in eo, ut aversem-
ur malum verum, abusus vero ut aversemur apparen, nempe
bonum sub ratione mali (§. 646 part. I. Thol. nat.). Fieri
autem non posse, ut simul appetamus bonum verum & ap-
pares nemo non videt, qui boni veri & apparentis (§. 557
Psych. empir.), itemque mali veri & apparentis notionem di-
stinctam habet (§. 568 Psych. empir.)

§. 275.

Si appetitus sensitivus & aversatio sensitiva cum ra- Quando af-
zionali consentit, affectus quoque cum rationali appetitu & factus cum
aversatione rationali consentiunt. Affectus vehementiores appetitus &
appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ actus sunt (§. aversatione
603 Psych. empir.). Quodsi ergo appetitus sensitivus &
aversatio sensitiva cum rationali consentit; affectus quo- rationali
que cum appetitu & aversatione rationali consentiunt. consen-
tia

Non nego fieri posse, ut appetitus sensitivus & aversatio
sensitiva, quando animus nullo affectu perturbatur, con-
sentia

tat cum rationali, affectus tamen ab eodem dissentiant. Tendum vero hoc contingere, ubi consensu isti consequendo & ulterius perficiendo studemus, eum vero ex ille nondum fuimus consecuti.

§. 276.

Habitus morales quinam sunt.

Habitus utendi & abutendi facultate appetendi & aversandi, imprimis rationali seu voluntate & noluntate, dicuntur *habitus morales*. Illos vocare lubet *bonos*; hos *malo*s sive *pravos*.

Vulgo habitus morales dicuntur simpliciter *habitus voluntatis*, quatenus nimirum voluntas sumitur in sensu laiori, ut noluntatem simul complectatur, nec ab appetitu sensitivo & aversatione sensitiva accurate distinguitur.

§. 277.

Virtutes & vices.

Habitus morales boni sunt virtutes; pravi autem vicia qua-tia. Habitus enim boni sunt habitus utendi facultate appetendi & aversandi, imprimis voluntate ac noluntate (§. 276). Utimur autem facultate appetendi & aversandi, quatenus non appetimus nisi bonum verum, nec aversamur nisi malum verum (*not. S. 274*), consequenter cum bonum verum sit, quod revera nos statumque nostrum perficit (§. 557 *Psych. empir.*), malum autem verum, quod revera nos statumque nostrum imperfectiones reddit (§. 568 *Psych. empir.*), quatenus non volumus nisi quod ad perfectionem nostram statusque nostri tendit, nec nolumus, nisi quod tendit ad imperfectionem nostram statusque nostri. Quoniam itaque lex naturae nos obligat ad committendas actiones, quae tendunt ad perfectionem nostram statusque nostri & ad omittendas actiones, quae tendunt ad imperfectionem nostram statusque nostri (§. 152 *part. I. Phil. pract. univ.*), & vi ejusdem unusquisque hominum ad per-

perfectionem alterius statusque ipsius conferre obligatur, quantum conferre valet (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*), ea autem omittere, quæ tendunt ad imperfectionem alterius ejusque status (§. 231 part. I. *Phil. pract. univ.*), facultate appetendi & aversandi utimur, quatenus non volumus, nisi quæ legi naturæ convenient, nolumus autem quæ eidem contrariantur. Sunt adeo habitus morales boni habitus actiones suas legi naturali conformiter dirigendi. Enimvero habitus actiones suas legi naturali conformiter dirigendi virtutes sunt (§. 321 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo habitus morales boni sunt virtutes. *Quod erat unum.*

Habitus morales pravi sunt habitus abutendi facultate appetendi & aversandi (§. 276). Abutimur autem facultate appetendi, quando appetimus bonum apprensens seu malum sub ratione boni, & facultate aversandi, quando aversamur malum apprensens, seu bonum sub ratione mali (*not. §. 274*), consequenter quando volumus, quod nos statumque nostrum imperfectiores reddit, quia ad nostram statusque nostri perfectionem tendere videtur, & nolumus quod nos statumque nostrum revera perficit, quia nos statumque nostrum imperfectiores reddere videtur (§. 557. 568 *Psych. empir.*), adeoque quando volumus, quæ lex naturæ prohibet (§. 168 part. I. *Phil. pract. univ.*); nolumus vero, quæ eadem præcipit (§. 167 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sunt adeo habitus morales pravi habitus actiones suas contraria ratione dirigendi, quam lege naturali præscribitur. Quoniam itaque habitus actiones suas contraria ratione dirigendi, quam lege naturali præscribitur, vicia sunt (§. 322 part. I. *Phil. pract. univ.*); habitus morales pravi vicia sunt. *Quod erat alterum.*

Vulgo sumitur habitus morales esse virtutes atque vicia.

Sed

Sed ubi veritates methodo demonstrativa connectuntur, sumere non licet, quæ ex notionibus demonstrari possunt ac debent.

§. 278.

Obligatio *Homo obligatur ad virtutem omnem colendam & vitia colendi vir-omnia fugienda.* Acquirere enim tenetur habitus facultatem & appetendi & aversandi utendi, omnem vero harum facititia fugi-culcatum abusum vitandi (§. 274). Quoniam itaque habitus utendi facultate appetendi & aversandi sunt habitus morales boni (§. 276), adeoque virtutes (§. 277), habitus autem abutendi facultate appetendi & aversandi habitus morales pravi (§. 276), adeoque vitia (§. 277); homo obligatur ad virtutem omnem colendam & vitia omnia fugienda.

Ostenditur etiam hoc modo. Actiones nostras juxta legem naturæ determinare obligamur (§. 131. 135 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter etiam obligamur ad eas ratione contraria minime dirigendas, quam lege naturali præscribitur. Quoniam itaque habitus actiones suas legi naturali conformiter dirigendi virtus est (§. 321 part. I. Phil. pract. univ.), habitus vero actiones suas ratione contraria dirigendi, quam lege naturali præscribitur, vitium (§. 322 part. I. Phil. pract. univ.); homo obligatur ad virtutem omnem colendam & vitia omnia fugienda.

Non est hic locus singulas virtutis species & opposita ipsis virtua recensendi. Quot enim sint virtutes, quot virtus per ea demum patebit, quæ successive suo loco demonstrabuntur.

§. 279.

Qualis ho- *Homo operam dare tenetur, ut constans ipse ac per-*
mieris vo- *petua sit voluntas non committendi actiones nisi que legi ma-*
luntas & *turæ conformes sunt, & voluntas constans & perpetua com-*
mitt-

mittendi actiones eidem contrarias. Obligatur enim ad virtutem colendam & vitia fugienda (§. 278). ^{noluntas esse debeat.} *Enimvero ad virtutem requiritur costans & perpetua voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturæ conformes sunt (§. 328 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter etiam noluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias (§. 28 Ontol.): in vitio autem adeat voluntas constans & perpetua committendi actionem legi naturæ contrariam (§. 329 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter etiam noluntas constans & perpetua committendi actiones eidem conformes (§. 28 Ontol.). Operam igitur dare tenetur, ut constans ipsi sit ac perpetua voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturali conformes sunt, & noluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias.*

Videmus adeo, in quo versari debeat omne hominis studium, siquidem voluntatem ac noluntatem perficere voluerit. Ut vero hæc obligatio intimius perspiciatur, repetenda sunt, quid sit constantia & perpetuitas voluntatis (§. 1062 part. I. Theol. nat.).

§. 280.

*Homo obligatur ad felicitatem consequendam & infelicitatem fugiendam, seu operam dare tenetur ut sit felix, sibi consequentem cavere debet, ne sit infelix. Obligatur enim ad virtutem colendam, vitium vero fugiendum (§. 278). ^{de felicitate & infelicitate} *Enimvero virtus hominem felicem reddit, nec felicitas ab ea se-jungi potest (§. 400 part. I. Phil. pract. univ.), vitium vero eundem reddit infelicem (§ 406 part. I. Phil. pract. univ.) & felix esse nequit qui vitio deditus (§. 403 part. I. Phil. pract. univ.). Cum adeo obligetur ad consequendum ea, quæ nos felices necessario reddunt, & ad fugiendum ea, quæ nos necessario infelices reddunt; quin obli-**

(Wolfi Jus Natura Tom. I.)

A a

gemur

gemur ad felicitatem consequendam, infelicitatem vero fugiendam, seu operam dare teneamur, ut simus felices, nobis autem cavere debeamus, ne simus infelices, dubitandum non est.

Idem etiam hoc modo ostenditur. Homo operam dare tenetur, ut constans ipsi sit ac perpetua voluntas non committendi actiones nisi eidem conformes (§. 279), adeoque legem naturæ servandi (§. 138 part. I. *Phil. pract. univ.*), & noluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias (§. 279), adeoque legem naturæ transgrediendi (§. 139 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sed felicitatem legis naturalis custodia consequimur (§. 396 part. I. *Phil. pract. univ.*), & conservamus (§. 397 part. I. *Phil. pract. univ.*), nec aliter eandem consequi & conservare valemus (§. 398. 397 part. I. *Phil. pract. univ.*), transgressione vero legis naturalis felicitatem amittimus (§. 401 part. I. *Phil. pract. univ.*) & infelices evadimus (§. 405 part. I. *Phil. pract. univ.*). Operam igitur dare tenetur homo, ut sit felix, sibique cavere debet, ne sit infelix.

Etsi homines omnes per naturam suam appetant felicitatem (§. 324 part. 2. *Pbil. pract. univ.*) & aversentur infelicitatem (§. 325 part. 2. *Pbil. pract. univ.*); paucissimi tamen sunt, qui obligationem consequendæ felicitatis & sibi cavedi ab infelicitate agnoscunt. Immo forsitan non deerunt, quibus paradoxum videbitur, hominem obligari debere ad id, ad quod sua sponte naturæ quodam impetu fertur. Enim vero hi erunt, qui obligationis naturalis ortum ab ipsa natura humana intime non perspicuerat nec perpendunt, quod generalis determinatio ad felicitatem nondum sufficiat ad eam consequendam, etsi naturalis obligatio eandem supponat, ne sine hac eidem locus esset.

§. 281.

Quoniam homo obligatur ad felicitatem consequen- *Ad qualem*
 dam, seu operam dare tenetur, ut sit felix (§. 280), feli- *Itatum in-*
 citas vero status est, quo voluptas vera perdurat (§. 636 *ternum a-*
Psych. empir.); *homo utique operam dare tenetur, ut eum nimi con-*
consequatur statum, quo vera voluptas perdurat, consequen-
ter cum voluptas vera sit, quæ ex vero bono percipitur *sequendum*
(§. 559 Psych. empir.), ut constanter fruamur voluptate ex *obligemur.*
vero bono percepta; cumque voluptas vera in se innocua
sit (§. 388 part. I. Phil. pract. univ.), ut fruamur voluptate
non nisi innocua, adeoque ea, quæ nec in tedium degenerat,
nec tedium sine molestiam parit (§. 384 part. I. Phil. pract.
univ.).

Inde est, quod in Philosophia morali præcepta moralia ex felicitate tanquam ex fine deducere liceat, si ita visum fuerit, nec a vero aberrat, qui Ethicam habet pro ea Philosophia parte, quæ modum consequendi felicitatem docet. Immo ex notione felicitatis totum quoque Jus naturæ deduci & obligatio naturalis derivari poterat ex naturali felicitatis appetitu. Non tamen ideo existimandum est, quasi hoc puto jus naturæ & obligatio naturalis non deduceretur ex ipsa hominis rerumque essentia atque natura, in qua non minus illud (§. 135 part. I. Phil. pract. univ.), quam hæc rationem sufficientem agnoscit (§. 143 part. I. Phil. pract. univ.). Etenim ubi principium hoc, actiones nostras esse dirigendas ad nostram aliorumque felicitatem, demonstrare ac hinc alia deducere volueris, recurrendum erit ad ea, quæ homini per essentiam & naturam ipsius insunt. Immo ex hoc principio facilissime demonstratur, hominem actiones suas dirigere debere ad suam aliorumque ac status sui aliorumque perfectiōnem, quod nos tanquam summam totius legis naturalis stabilitivimus (§. 152. 222 part. I. Phil. pract. univ.). Nec inconsultum foret, si quis doctrinam Juris naturalis & philosophia moralis, immo totius philosophiae practicæ ad captum populariter compositurus hac via incederet, cum felicitatis

notio communior & captiu facilius sit notione perfectionis. Quemadmodum non inutili consilio Geometræ doctrinam de sectionibus conicis variis modis demonstrant, ut alius sumat, quod ab altero demonstratur, demonstrans ex eo, quod alter sumit; ita quoque in Philosophia practica idem facere licet. Absit itaque ut quis sibi persuadeat, si in demonstranda philosophia practica & ejus in primis theoria, Jure Naturæ, aliam viam, quam nos, ingreditur, id a nobis damnari. Modo in demonstrando se probet attificem, nostro etiam iudicio omnem merebitur laudem.

§. 282.

*Quoniam
status sit
vitandus.*

Quoniam homo sibi cavere debet, ne sit infelix (§. 280), infelicitas vero status est, quo tædia sive molestiae perdurant (§. 637 *Psych. empir.*); homo utique operam dare tenetur, ut cum statum evitet, quo tædia sive molestiae perdurant, consequenter cum voluptas nocua tædium vel molestiam pariat, vel etiam in tædium degenerat (§. 383. part. I. *Phil. pract. univ.*), ne fruatur voluptate nocua, præsertim transitoria, utpote quæ non nisi exiguo temporis spatio durat, nunquam redditura (§. 385 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Si quis præcepta moralia ex felicitate tanquam ex fine deducere voluerit (*not. §. 281*), eidem etiam oppositi nimirum infelicitatis habenda est ratio: id quod & de Jure naturæ, immo tota philosophia practica tenendum.

§. 283.

*Voluptas
transitoria
quando il-
licita.*

Voluptas transitoria illicita est, si fuerit nocua. Etenim homo sibi cavere debet, ne fruatur voluptate nocua, præsertim transitoria (§. 282). Quoniam itaque illicitum est, ad quod omittendum obligamus (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*); voluptas omnino transitoria illicita est, si fuerit nocua.

Nimi-

Nimirum voluptas dicitur *illicita*, quatenus ejus fruitio illicita, quemadmodum divitiae appellantur injustae, vernaculo sermone ungereches Gut, quæ inuste fuerunt partæ. Sunt quio inueni voluntatem transitoriam dominant, quia transitoria. Enimvero ex eo solo, quod voluptas transitoria non nisi exiguo temporis spatio durat, nunquam redditura (§. 385 part. I. Phil. pract. univ.), demonstrari nequit, ea non esse fruendum, consequenter eandem illicitam esse.

§. 284.

Lex naturæ dat nobis jus ad ea, quæ ad felicitatem Jus ad ea, consequendam, conservandam & augendam requiruntur. quæ ad felicitatem nostrarum necessaria.
Etenim lex naturæ nos obligat ad felicitatem consequendam (§. 280); dat vero nobis etiam jus ad ea, sine quibus obli- gationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nobis etiam dat jus ad ea, quæ ad felicitatem consequendam, consequenter & conservandam atque augendam requiruntur.

Hoc principium fœcundissimum est, ita ut omnia jura, quæ hominibus natura competunt, hinc deducere liceret, si quidem ex notione felicitatis omnem Juris naturæ doctrinam demonstrare veligat.

§. 285.

Voluptas transitoria æquipollit voluptati veræ, si fuerit innocua. Quando voluptas transitoria æquipollat vera.
Cum enim voluptas vera sit innocua (§. 388 part. I. Phil. pract. univ.), ubi etiam transitoria fuerit innocua, non alia inter eam & voluptatem veram differentia intercedit, nisi quod illa non nisi exiguo tempori spatio duret, nunquam redditura (§. 385 part. I. Phil. pract. univ.), hæc autem, irtote ex vero bono, percepta (§. 559 Psych. empir.), constans est (§. 564 Psych. empir.). Quoniam itaque hæc differentia non attenditur, ubi de statu sermo est, in quo voluptas tædia sive molestias excludit;

perinde omnino est, sive vera fruaris voluptate, sive transitoria innocua, eo scilicet momento, quo eadem frui tibi datur. Atque adeo voluptas transitoria, si fuerit innocua, verae æquipollet.

E. gr. suavitas gustus, qui ex cibo ac potu salubri percipitur, voluptas innocua est, cum metuendum non sit, ne tibi ideo pavoranda sint tædia, quia eadem frui tibi datum. Perinde igitur est, ac si voluptate vera tibi eo momento frui datum fuisset. Illa igitur voluptas in locum veræ substitui potest, nulla facta quoad statum animi mutatione. Æquipollet adeo in hoc casu voluptati veræ, ut ut eo saltē momento percipiatur, quo cibum comedis vel potum hauris, Nimirum si illo momento veram percepisses voluptatem. voluptate innocua tibi frui datum fuisset, nec metuendum fuisset, ut propterea unquam tædiis affectus fuisset animus. Sed idem obtinet, ubi suavitate gustus, qui ex cibo ac potu percipitur, delectaris. Transitoria igitur hæc voluptas, quia innocua, veræ æquipollet.

S. 286.

Quando voluptas transitoria felicitatem augat. &c. etiam fruendis nobis est voluptate transitoria fruendi, si innocua fuerit.

Quodsi ergo quis cibum salubreū comedit, qui bene sapit, ob saporem gratum eundem præferens alteri æque salubri, sed minus sapido, id jure facit. Falluntur autem, qui sibi persuadent, lege naturali prohibitum esse, ut ob saporem nobis gratum cibum unum alteri præferamus, si uterque fuerit æque salubris.

S. 287.

Voluptas transitoria licita, si fuerit innocua. Si enim voluptas

voluptas transitoria innocua fuerit, eadem fruendi nobis jus est (§. 286). Enimvero id licitum est, ad quod agendum tantummodo jus habemus (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem licitum est voluptate transitoria frui, si fuerit innocua, consequenter voluptas transitoria, si innocua fuerit, licita.

Nimirum licita dicitur *voluptas*, qua frui licitum est, quemadmodum *illicita*, qua frui non licet. Licitum nullam involvit obligationem, adeoque non peccat, qui idem non facit: ast illicitum involvit obligationem, ut peccet, qui idem facit (§. 170. 440 part. I. Phil. pract. univ.). Ita in eligendo cibo salubri præferre licet eum, qui bene sapit, saporis gratia, quo delectamur; non tamen peccat, qui, cum hoc cibo velci posset, comedit alium minus grati saporis. Non est quod excipias hominem obligari ad felicitatem consequendam (§. 280), consequenter cum voluptas transitoria, si innocua fuerit, ad eandem quid conferat (§. 286), obligari quoque ad fruendum voluptate transitoria innocua. Etenim obligatio ad felicitatem consequendam, consequenter vera voluptate fruendum (§. 636 Psych. empir.), non nascitur ex eo, quod innocua sit, qua in re ipsi æquipollet transitoria innocua, sed quod illa oriatur ex vera perfectione (§. 514 Psych. empir.), ad quam consequendam obligamur (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.). Vera igitur voluptas semper presupponit aliquam obligacionem, cui satisfieri debet, antequam eidem locus concedatur: at voluptas transitoria non item, neque enim in dato casu obligaris cibum sapidum præferre minus sapido, si uterque fuerit æque salubris. Immo emergere possunt circumstantiae, quibus obligaris ad non præferendum.

§. 288.

*Homo obligatur ad dominium perfectum in sensus, immo obligatio
generationem atque affectus acquirendum.* Etenim in domi- *acquirendi
nio perfecto appetitus sensitivus & aversatio sensitiva cum
rationali semper consentit (§. 572 part. I. Phil. pract. univ.), dominii in
sensus, i-
maginatio-
nec*

nem atque nec ulla unquam datur pugna partis superioris ac inferiores facultatis appetendi (§. 573 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Perpetuus quoque est consensus sensuum & imaginationis cum intellectu, nec ullus unquam inter hasce facultates datur dissensus (§. 577 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Enimvero obligamur non minus ad consensum sensuum atque imaginationis cum intellectu in repræsentando bono & malo (§. 268), quam ad consensum appetitus sensitivi & aversionis sensitivæ, adeoque etiam affectum (§. 275), cum appetitu & aversione rationali consequendum (§. 267). Quamobrem etiam obligamur ad dominium perfectum in sensus, imaginationem atque affectus acquirendum.

Non est quod excipias, fieri non posse, ut homo perfectum dominium in sensus, imaginationem atque affectus acquirat. Neque enim jam queritur, quantum obligationi huic satis facere possimus, sed quousque se se extenderat, ut intelligatur, semper hominem unumquemque omnem lapidem movere debere, ut dominii hujus particeps fiat, ne quid sua culpa prætermitiat, quod huc facere poterat. Tendendum ad summum tanquam metam, et si in gradu remotiori sit sublîstendum tanquam metam nondum affectus. Peccant itaque, qui segnes efficiuntur, propterea quod de facultatibus suis desperant, antequam omnem earum usum fecerunt. Ardua est obligatio, de qua hic agitur. Supponit enim usum omnium facultatum animæ, qui concipi potest. Facultates autem homini non alio fine a Deo datae intelliguntur, quam ut iisdem utamur, quo vitam hominis vivamus, & quos natura a brutis distinguit, ab iisdem quoque vivendi more nos distinguamus.

S. 289.

Scissus
imaginis Quoniam dominiam in sensus, imaginationem atque affectus consistit in vi resistendi sensui, imaginationi
atque

atque affectibus, ne prævaleant adversus rationem (§. 554 ^{tio 5^a affe-}
 part. 2. Phil. pract. univ.), homo autem obligatur ad do- ^{cūtus rationi}
 minum perfectum in sensus, imaginationem atque affectus ^{subjiciendi.}
 acquirendum (§. 288); ideo operam dare tenemur, ut in
 quocunque casu sensui, imaginationi atque affectibus resista-
 mus, ne prævaleant adversus rationem, consequenter sen-
 sus, imaginatio atque affectus rationi subjici debent.

Sensus, imaginatio atque appetitus sensitivus homini cum
 brutis communes sunt (§. 754. 755. 757 Psych. rat.), ratio au-
 tem eundem a brutis distinguit (§. 762 Psych. rat.). Bruta
 igitur non agunt nisi sensuum atque imaginationis impetu
 appetitui sensitivo & aversationi sensitivæ convenienter, aut,
 si nūvis, impetu appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ
 convenienter repræsentationibus a sensu & imaginatione fa-
 cētis. Ast homo, qui intellectu, adeoque ratione, & volun-
 tate ac noluntate libera gaudet, usum facultatum superiorum,
 intellectus scilicet ac voluntatis & noluntatis liberae cum
 usu facultatum inferiorum, sensus scilicet, imaginationis, ap-
 petitus sensitivi & aversationis sensitivæ cunjungere, cum
 que facultates inferiores in consensum cum superioribus per-
 trahere debeat, ubi illæ in contrarium nituntur, iisdem re-
 sistere tenetur. Atque hoc pacto sensus imaginatio atque
 affectus subjiciuntur rationi, ut facultatibus superioribus ser-
 viant earundemque usum promoveant.

§. 290.

Quia dominus sui ipsius est, qui sensibus, imagina- ^{Quod unus-}
 tioni atque affectibus resistere valet, ne prævaleant adver- ^{qui que do-}
 sus rationem, eorumque usum rationi convenienter de- ^{minus suē}
 terminat (§. 555 part. 2. Phil. pract. univ.), operam ^{ipsius esse}
 autem unusquisque dare tenet, ut in quocunque casu
 sensui, imaginationi atque affectibus resistat, ne præva-
 leant adversus rationem, & sensum, imaginationem atque
 affectus rationi subjiciat (§. 289), adeoque eorum usum
 (Wolffii Ius Naturæ Tom. I.) B b rationi

rationi convenienter determinet; *Homo dominus sui ipsius esse debet.*

§. 291.

Affectus compescere
actus externos legi naturæ contrarios, ad quos tendunt, quid sit.

Affectus compescere dicimur, si iis restitimus, ne in compescere erumpant.

E. gr. ad iram commovetur animus verbis injuriosis alterius. Tendis adeo ad actus externos, quibus injuriam vindicare cupis. Quodsi ergo imperui affectus resistas, quem minus opere ipso exequaris, quæ instillat, iram compescere dicendus es.

§. 292.

Affectus regere
actus externos legi naturæ covenientes.

Affectus regere dicimur, si eos dirigimus ad actiones regere quid sit.

Ita regimus affectum gloriae, si eodem utarnur ad recte agendum & ad vitandam culpam. Regimus iram, si eam dirigimus in odium facti injusti, non vero in odium personæ, ut improbemus, quod fecit alter, non tamen ideo eidem ægre facere velimus, quemadmodum juber Apostolus irasci, sed peccare vetat.

§. 293.

Affectus sedare
actus externos corripiunt animum, rursus extinguantur.

Affectus sedare dicimur, si operam damus, ut, ubi sedare quid sit corripiunt animum, rursus extinguantur.

Hinc animus sedatus appellatur, qui nullo affectu perturbatur, sed ab omni liber est.

§. 294.

*Obligatio
affectus
compe
scendi.*

Affectus compescere debemus. Dominiūm enim infactus acquirere debemus (§. 288). Quoniam itaque minimum in affectus habet, qui iisdem resistere valet, prævaleant adversus rationem (§. 554 part. 2. Phil. propositio uniu.), consequenter cum eorum impetu ad agendum

vel non agendum abripiamur (§. 536 part. 2. *Phil. pract. univ.*), ne abripiamur ad actiones rationi, consequenter legi naturali contrarias (§. 57 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Enimvero affectus compescit, qui iis resistit, ne in actus externos legi naturae contrarios, ad quos tendunt, erumpant (§. 291). Affectus igitur compescere debemus.

De hac obligatione nemo dubitare potest. Poterat sumi absque demonstratione vi obligationis generalis servandi naturae legem. Nos autem non sumere, nisi quod possibile, non minus experientia constat, quæ affectus compesci posse loquitur, quam per ea patet, quæ de dominio in affectus acquirendo demonstravimus in parte altera Philosophiae practicæ universalis, & in specie de singulis affectuum speciebus demonstrabuntur suo tempore in Philosophia morali.

§. 295.

Affectus regere debemus. Opera enim nobis danda *Obligatio* est, ut appetitus sensitivus & aversatio sensitiva, conse-*affectus regendi.* quenter etiam affectus (§. 275), cum appetitu & aversa-*gendo.* tione rationali consentiant (§. 267), consequenter ut domini-*um* perfectum in affectus consequamur (§. 572 part. 2. *Phil. pract. univ.*), adeoque unusquisque fiat dominus sui ipsius (§. 555 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Enimvero qui dominus sui ipsius est, sollicite cavet, ne in determinandis actionibus suis latum unguem a lege naturali recedat (§. 556 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quare si opera danda, ut affectus cum appetitu & aversatione rationali consentiant, sollicite cavendum, ne affectus ad alias actiones tendant, quam quæ legi naturali conformes sunt. Enimvero affectus regere dicimur, si eos dirigimus ad actiones legi naturae convenientes (§. 292). Affectus adeo regere debemus.

Regimen affectuum vulgo sensu vago extenditur etiam ad
B b 2 affectus

affectus compescendos & sedandos. Enimvero patebit suo tempore in Philosophia morali, ipsum ab habitu eosdem compescendi atque sedandi distinguendum esse.

§. 296.

Obligatio affectus sedare tenemur, quamdiu eos regere nondum affectus se-valemus. Etenim quamdiu affectus nondum regere valemus, eos ad actiones legi naturæ conformes dirigere nondum didicimus (§. 292), adeoque si nihil obsteret, quo minus agamus, vel non agamus, fieri potest, ut eorundum imperio ab ripiamur ad actiones legi naturæ contrarias, aut si desit occasio agendi, salem propositum agendi vel non agendi legi naturæ contrarium nascatur (§. 536 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Quamobrem opera danda, ut, ubi subito affectus corripiunt animum, statim rursus extinguantur. Quoniam itaque affectus sedantur, ubi, dum subito corripiunt animum, rursus extinguuntur (§. 293); affectus sedare tenemur, quamdiu eos regere nondum valemus.

Nimirum si affectus regere valemus, eos dirigere possimus ad actiones legi naturæ convenientes (§. 292), consequenter tum prosunt, non nocent. Atque adeo non opus est, ut, ubi animum corripiunt, rursus extinguantur, consequenter sedandi non sunt (§. 293).

§. 297.

Casus aliis. *Si affectus attentionem in dato casu conservandam impediunt, sedandi sunt.* Etenim si attentionem in dato casu conservandam impediunt, per se patet, quod animus ab iisdem sit liberandus, consequenter ubi is iisdem corripitur, statim extinguendi. Quoniam itaque affectus sedantur, si, ubi subito animum corripiunt, rursus extinguuntur (§. 293); affectus sedandi sunt, si attentionem in dato casu conservandam impediunt.

Hoc

Hoc principium usui est in culpa evitanda, ea præsertim, quæ ex defectu attentionis oritur, incogitantia scilicet (§. 748 part. I. Phil. pract. univ.).

§. 298.

Homo obligatur ad summum bonum consequendum; Obligatio malum vero summum fugiendum. Obligamus enim ad committendas actiones, quæ per se ad perfectionem nostram statusque nostri tendunt, & ad omittendas eas, quæ per se ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt (S. 152 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque opera nobis danda est, ut continuo progrediamur ad majores indies perfections, consequenter si qua progressum impediunt, eadem removeamus. Quanobrem cum non impeditus progressus ad majores continuo perfectiones summum bonum sit (§. 374 part. I. Phil. pract. univ.), continuus autem progressus ad majores indies imperfectiones summum malum (§. 375 part. I. Phil. pract. univ.); homo utique obligatur ad summum bonum consequendum, malum vero summum fugiendum.

Ostenditur etiam hoc modo. Summum bonum acquiritur custodia legis naturalis (§. 376 part. I. Phil. pract. univ.), in summum vero malum incidimus ejusdem transgressione (§. 377 part. I. Phil. pract. univ.). Quod obligemur ad legem naturæ servandam, eam vero minime transgrediendam, nemo est qui dubitet (§. 138. 139 part. I. Phil. pract. univ.). Obligamus itaque ad summum bonum consequendum, summum vero malum fugiendum.

§. 299.

Culpam quamlibet vitare obligamus. Obligamus enim ad recte agendum (§. 189 part. I. Phil. pract. univ.), vitanda, consequenter ad vitandum quemlibet defectum rectitudi-culpa-

nis actionis, quem evitare in potestate nostra est, adeoque vincibilem (§. 692 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque defectus rectitudinis actionis vincibilis culpa est (696 part. I. Phil. pract. univ.). Culpam quamlibet vitare obligamur.

Ostenditur idem hoc modo. Homo obligatur, ut conscientiam suam custodiat (§. 610 part. 2. Phil. pract. univ.). Enimvero qui conscientiam suam custodire vult culpam omnem evitare tenetur (§. 637 part. 2. Phil. pract. univ.). Culpam igitur quamlibet vitare obligamur.

Culpæ vitandæ obligatio probe tenenda: erit enim ad demonstranda alia in sequentibus.

§. 300.

*Obligatio
vitandi
doli.*

Quoniam culpæ in genere sic dictæ species est dolus (§. 701 part. I. Phil. pract. univ.), culpam vero quamlibet vitare debemus (§. 299); *Dolum quoque vitare debemus.*

Omnis adeo dolus adversatur legi naturali & actio dolosa eidem repugnat etiam quatenus dolosa est.

§. 301.

*Obligatio
vitanda
cuiuslibet
speciei cul-
pæ in specie
sunt dictæ.*